
 

Bando di concorso per il conferimento di n.2 borse di studio 
finalizzate al rimborso (n. 1 borsa a rimborso totale e n. 1 borsa 
a rimborso parziale del 50%) della quota di iscrizione al Master di 

II livello in Narrare la storia. Divulgazione multimediale del 
sapere storico, a.a. 2023/2024 istituito presso il Dipartimento 
SAGAS dell’Università degli studi di Firenze 

 
 

IL DIRETTORE 
 

- Visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

- Visto l’art. 29 (“Master”) del Regolamento Didattico di Ateneo di cui al D.R. 

11 dicembre 2023, n. 1385 (prot. n. 301903); 

- Visto gli art. 10.8 e 10.9 del Regolamento per la istituzione ed il 

funzionamento dei Corsi di Master universitari (Decreto rettorale, 22 

febbraio 2011, n. 167 – prot. n. 12875); 

- Vista la delibera n. 195/2023 del Consiglio SAGAS del 20 gennaio 2023 

(prot. 22246/2023) di attivazione del Master per l’a.a. 2023-24; 

- Visto il Decreto Rettorale di istituzione master 2023-24 (DR n.652/2023 

prot. n. 0154925 del 13 luglio 2023; 

- Vista la delibera del Consiglio SAGAS del 26 febbraio 2024 di modifica del 

piano finanziario del Master a.a. 2023-24 con la previsione di due borse 

di studio; 

- Vista la richiesta della Prof.ssa Lucia Felici, Coordinatrice del Master 

Narrare la storia. Divulgazione multimediale del sapere storico, a.a. 

2023/2024, avanzata in data 10/02/2025 e assunta a protocollo n. 

42894/2025; 

- Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento SAGAS del 20 febbraio 2025, 

relativa alla richiesta di emissione di un bando per borse di studio; 

- Preso atto della disponibilità a valere sul budget del Dipartimento SAGAS, 

COAN n. 93390; 



 

- Visto il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 

 

DECRETA 
 

l’emanazione del seguente bando di concorso così articolato. 

Art. 1 - Indizione 

È indetto un bando di concorso per l’assegnazione di n. 1 borsa a copertura 

totale della quota d’iscrizione, dell’importo di euro 3.000,00 (soggetta a 

tassazione a carico del percipiente secondo la normativa vigente), e n.1 borsa 

a copertura parziale del 50% della quota d’iscrizione, dell’importo di euro 

1.500,00 (soggetta a tassazione a carico del percipiente secondo la 

normativa vigente) rivolte agli studenti che nell’a.a. 2023/2024 si sono 

iscritti al Master di II livello in Narrare la storia. Divulgazione 

multimediale del sapere storico, a.a. 2023/2024, istituito presso il 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo (SAGAS) 

dell’Università degli Studi di Firenze e hanno regolarmente conseguito il 

titolo entro il 30 aprile 2025. 

Art. 2. - Requisiti di ammissione 

Per partecipare alla selezione i candidati devono essere in possesso dei 

requisiti di seguito specificati: 

- aver regolarmente concluso il Master di II livello in Narrare la storia. 

Divulgazione multimediale del sapere storico, a.a. 2023/2024 istituito 

presso il Dipartimento Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS) dell’Università degli Studi di Firenze entro il 30 aprile 2025; 

- essere in regola con i versamenti relativi alla quota di iscrizione al Master; 



 

- non aver usufruito di altre borse di studio erogate dall’Ateneo sullo stesso 

corso di studi per l’a.a. 2023/2024. 

 

Art. 3. - Termini e modalità di presentazione delle domande 

I candidati devono presentare le proprie candidature secondo le seguenti 

modalità: 

1. compilare la domanda di partecipazione (Allegato A), da redigere seguendo 

lo schema del modello allegato al presente bando; la domanda deve essere 

firmata dai candidati, pena esclusione, e deve essere corredata dalla 

fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità ai sensi 

dell’art. 38 del D.P.R. 445/2000. Si evidenzia che l’assenza della firma e/o 

della copia di un valido documento di identità del candidato comporta 

l’esclusione dalla partecipazione; 

2. allegare la Dichiarazione ISEE in corso di validità; 

3. allegare il proprio curriculum vitae; 

4. inviare la domanda di partecipazione e gli allegati esclusivamente per 

posta elettronica dal proprio indirizzo personale all’indirizzo: 

bandi@sagas.unifi.it indicando nell’oggetto della e-mail “Domanda borsa di 

studio a rimborso della quota di iscrizione al Master di II livello in Narrare la 

storia. Divulgazione multimediale del sapere storico, a.a. 2023/2024”. Il 

termine perentorio per la presentazione delle domande è il 05/08/2025 alle 

ore 23:59. 

Farà fede la data e l’ora riportata sull’applicativo di posta elettronica di 

questa università che la riceve. 

L’Amministrazione declina ogni responsabilità per la mancata ricezione delle 

domande derivante da responsabilità di terzi. 



 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive contenute nella domanda di 

partecipazione alla procedura e nel curriculum vitae. Si fa presente che le 

dichiarazioni mendaci e false sono punibili ai sensi del Codice penale e delle 

leggi speciali in materia e danno luogo all’esclusione dalla procedura di 

concorso. 

Art. 4 – Criteri di assegnazione delle borse e formazione delle 

graduatorie 

La selezione dei candidati sarà effettuata da un’apposita Commissione 

giudicatrice nominata dal Direttore del Dipartimento di Storia, Archeologia, 

Geografia, Arte e Spettacolo (SAGAS) dell’Università degli Studi di Firenze. 

Saranno ammessi alla selezione soltanto i candidati che abbiano presentato 

tutta la documentazione richiesta e descritta nell’articolo 4 del presente 

bando. 

La Commissione effettuerà la selezione di tutti i candidati ammessi in base 

alla valutazione del requisito di merito (voto dell’esame finale) e del requisito 

economico (Dichiarazione ISEE). 

La Commissione procederà alla selezione dei candidati attribuendo il 

punteggio complessivo massimo di 100 punti tenendo conto dei seguenti 

criteri: 

a. Voto di laurea finale del Master (fino a 80 punti) 

Voto finale /110 Punteggio 

110 e lode 80 

110 75 



 

108 – 109 70 

105 – 107 65 

100 – 104 60 

95 – 99 55 

Meno di 95 50 

b. Indicatore ISEE (fino a 20 punti) 

Fascia ISEE (€) Punteggio 

Fino a 15.000 20 

Da 15.001 a 20.000 18 

Da 20.001 a 25.000 16 

Da 25.001 a 30.000 14 

Da 30.001 a 40.000 12 

Oltre 40.000 10 

 

In caso di parità di punteggio complessivo, la borsa di studio sarà assegnata 

secondo i seguenti criteri a insindacabile giudizio della commissione: 

- età anagrafica inferiore (candidato più giovane); 

- pregressa esperienza professionale documentata in ambito 

multimediale (da 1 a 10 punti). 



 

La graduatoria verrà stilata in base al punteggio totale conseguito da 

ciascun candidato idoneo. Le n. 2 borse di studio saranno assegnate ai primi 

due candidati utilmente collocati nella graduatoria. 

Art. 5 - Pubblicazione graduatorie e accettazione 

La graduatoria definitiva sarà approvata con Decreto del Direttore del 

Dipartimento SAGAS e pubblicata sull’Albo Ufficiale dell’Università degli 

Studi di Firenze. 

La pubblicazione della graduatoria sul sito internet rappresenterà l’unico 

mezzo di pubblicità legale sull’esito della prova. 

A seguito dell’approvazione della graduatoria i vincitori saranno 

contattati all’indirizzo di posta elettronica indicato in fase di 

presentazione della domanda, a formalizzare l’accettazione della borsa, 

attraverso la sottoscrizione di un apposito modulo.  

Coloro che non sottoscriveranno e faranno pervenire il modulo di 

accettazione entro 5 giorni dalla ricezione della comunicazione di 

assegnazione saranno considerati rinunciatari. 

Gli studenti che non avranno rispettato gli obblighi e i termini sopra esposti 

saranno considerati tacitamente rinunciatari, indipendentemente dalle 

ragioni giustificative del ritardo o dell'omissione. 

In caso di rinuncia da parte dei vincitori si procederà allo scorrimento della 

graduatoria. 

Art. 6 – Incompatibilità 

La borsa premio non è compatibile con la borsa di studio a rimborso 

attribuita al 10% degli studenti iscritti paganti ex art. 10.3 dell’avviso di 

selezione per l’ammissione ai master universitari a.a. 2023-24 e con la 

contemporanea condizione soggettiva di assegnista di ricerca 



 

Art. 7 - Trattamento dei dati personali 

I dati trasmessi con la domanda di partecipazione al bando saranno trattati 

secondo le modalità stabilite dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali. 

Art. 8 – Unità organizzativa competente e responsabile del 

procedimento 

Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m. nonché del “Regolamento sui 

procedimenti amministrativi dell’Università degli Studi di Firenze” è 

individuata quale Unità organizzativa competente: Dipartimento SAGAS, via 

san Gallo, 10, 50129 Firenze – Ufficio Post-Laurea (per info: post-

laurea@sagas.unifi.it). 

Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Silvia Urbani, tel. 

0552757959, e-mail silvia.urbani@unifi.it. 

 

Firenze, 16/07/2025 

 

F.TO IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Prof. Paolo Liverani 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

mailto:silvia.urbani@unifi.it


 

INFORMATIVA RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI (ART. 13 REG.UE 2016/679) 
Per le finalità previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche, con riguardo ai dati personali da Lei forniti 
e acquisiti nonché alla libera circolazione di tali dati, informiamo che il 
relativo trattamento verrà effettuato nel rispetto della normativa prevista dal 
premesso Regolamento e dei diritti ed obblighi conseguenti. Sul sito di 
Ateneo, all’indirizzo https://www.unifi.it/p11360.html, è presente una 
pagina dedicata alla tematica della protezione dei dati personali contenente 
anche l’informativa per il trattamento dei dati personali dei borsisti. 
  



 

Allegato A 

 
 

ANNO ACCADEMICO 2023/2024 

Domanda per l’ammissione alla selezione per il conferimento di n. 2 borse di 
studio finalizzate al rimborso (n.1 a copertura totale e n.1 a copertura parziale 

del 50%) della quota di iscrizione al Master di II livello Narrare la storia. 
Divulgazione multimediale del sapere storico per l’a.a. 2023/2024 istituito 

presso il Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 
(SAGAS) dell’Università degli studi di Firenze 

 

da trasmettere all’indirizzo bandi@sagas.unifi.it entro le ore 23:59  

del giorno 5 agosto 2025 

Si accettano solo documenti in formato PDF 

 

Al Direttore del Dipartimento  

SAGAS 

 

 

Il/la sottoscritto/a Cognome _____________________ Nome _______________________ 

 

CHIEDE 

di essere ammesso/a alla selezione per il conferimento di n. 2 borse premio finalizzate al 

rimborso della quota di iscrizione al Master di II livello “Narrare la storia. Divulgazione 

multimediale del sapere storico” dell’Università degli Studi di Firenze del Dipartimento di 

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo (SAGAS) per l’a.a. 2023/2024 (n.1 borsa 

di studio a rimborso totale della quota di iscrizione, per un importo di euro 3000,00 - soggetta 

a tassazione a carico del percipiente secondo normativa vigente, e n. 1 borsa di studio a 

rimborso parziale del 50% della quota di iscrizione, per un importo di euro 1500,00 - soggetta 

a tassazione a carico del percipiente secondo normativa vigente). 

 A tal fine, consapevole della responsabilità e delle sanzioni penali stabilite dalla legge per le 

false attestazioni e le mendaci dichiarazioni (art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445) 

 

DICHIARA 

- Di essere in possesso del seguente codice fiscale _______________________________ 



 

- Di essere nato a __________________________ (provincia di ____) il ______________ 

- Di possedere la cittadinanza ________________________________________________ 

- Di essere residente a ____________________________________ (provincia di ______) 

Via _____________________________________________________ CAP ____________ 

con recapito agli effetti della selezione: città _____________________________________ 

(provincia di ____) via _________________________________________ CAP _________ 

cell.___________________________ e-mail ____________________________________ 

PEC (se posseduta) ________________________________________________________ 

 

- Di essere titolare di un regolare permesso di soggiorno ai sensi del D.Lgs 286 del 1998 

come da successive modifiche o integrazione, o, in alternativa, dichiarare di aver provveduto 

alla richiesta del medesimo [nel caso di candidati extracomunitari]; 

- Di aver conseguito, entro i termini stabiliti, il Master di II livello Narrare la storia. Divulgazione 

multimediale del sapere storico per l’a.a. 2023/2024. 

 

- Di avere il seguente requisito: 

- aver sostenuto l’esame finale del Master “Narrare la storia. Divulgazione multimediale del 

sapere storico”, a.a. 2023-24 in data ______________ con votazione di _______________ 

- Di essere a conoscenza delle incompatibilità previste nell’art. 6 del bando; 

- Di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria 

residenza, del recapito o della mail. 

 

Il/la sottoscritto/a prende atto che il trattamento dei propri dati personali e sensibili avverrà 

secondo le modalità stabilite dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. 

 

Luogo e data 

 

_________________________________ 

 



 

Firma  

 

__________________________________ 

 

 

 
 
 

ALLEGARE COPIA NON AUTENTICATA DI DOCUMENTO DI IDENTITÀ IN CORSO DI 

VALIDITA’, ATTESTAZIONE ISEE E CURRICULUM VITAE. 

 


		2025-07-16T11:59:41+0200
	PAOLO LIVERANI




